1
4

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   10   декабря   2013   года   №   3511
	Об утверждении Порядка выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации

В целях организации работы по выявлению обстоятельств, свидетельствующих                             о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации и в соответствии                               с Федеральным законом № 159-ФЗ от 21 декабря 1996 года «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», областным законом Ленинградской области № 47-оз от 17 июня 2011 года «О наделении органов местного самоуправления Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области по опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ленинградской области», администрация муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия            в преодолении трудной жизненной ситуации (Приложение).

2. Отделу по информации, печати, телекоммуникациям, общественным и внешним связям разместить постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (опека и попечительство)                         и опубликовать в районной газете «Красная звезда».

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования в районной газете «Красная звезда».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Котову Л.А.

Глава администрации                                                                           С.Л. Потапова
Согласовано:
Котова Л.А.

Боброва В.Л.

Андреева Э.И.

Михалева И.Н.

Исп. Гришина О.В. (35-815)

Разослано: дело-2, Котова Л.А.-1, отдел по опеке и попечительству-2, отдел по жилищной политике-1, отдел по информации-1, редакция-1, районная библиотека-1, юротдел-1.
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

от 10 декабря 2013 года № 3511

(Приложение)

ПОРЯДОК
ВЫЯВЛЕНИЯ ОБСТОЯТЕЛЬСТВ, СВИДЕТЕЛЬСТВУЮЩИХ
О НЕОБХОДИМОСТИ ОКАЗАНИЯ ЛИЦАМ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, СОДЕЙСТВИЯ
В ПРЕОДОЛЕНИИ ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ
1. Настоящий Порядок определяет процесс выявления обстоятельств, свидетельствующих     о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которым предоставлены жилые помещения по договорам найма специализированных жилых помещений, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации (далее - обстоятельства) и принятия решения о наличии или отсутствии указанных обстоятельств в целях заключения с лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,                           в отношении занимаемых ими жилых помещений договоров социального найма или договоров найма специализированных жилых помещений на новый пятилетний срок.
2. Обстоятельствами, подлежащими выявлению, являются:
1) неудовлетворительная адаптация нанимателя к самостоятельной жизни, в том числе отсутствие постоянного заработка, иного дохода в связи с незанятостью трудовой деятельностью, наличие отрицательной социальной среды, совершение правонарушений и антиобщественных действий;

2) длительная болезнь, инвалидность, препятствующие добросовестному исполнению обязанностей нанимателя, в том числе в связи с нахождением в лечебном или реабилитационном учреждении, длительной служебной командировкой;
3) привлечение в течение 5 лет со дня заключения договора найма специализированного жилого помещения к уголовной ответственности.
3. Выявление обстоятельств осуществляется отделом по опеке и попечительству комитета образования администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее - отдел по опеке и попечительству).

4. Документами, подтверждающими наличие (отсутствие) обстоятельств являются:

1) документы медицинской организации, входящей в государственную или муниципальную систему здравоохранения, подтверждающие у лиц, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, наличие заболеваний, инвалидности и (или) нахождение в лечебном учреждении, или реабилитационном учреждении, препятствующих добросовестному исполнению обязанностей нанимателя;
2) справка органов внутренних дел о наличии (отсутствии) у лиц, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, судимости в течение 5 лет со дня заключения договоров найма специализированных жилых помещений;

3) документы с места работы нанимателя, подтверждающие длительную служебную командировку;

4) документы (справка формы № 2 – НДФЛ, договор возмездного оказания услуг и т.д.), подтверждающие сведения о доходах нанимателя;

5) справка с места жительства о составе семьи и лицах, зарегистрированных в жилом помещении;

6) сведения о нахождении граждан, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, на регистрационном учете в государственных учреждениях службы занятости населения в целях поиска подходящей работы, в качестве ищущих работу и признанных безработными,                               о назначенных безработным гражданам социальных выплатах, периодах участия в оплачиваемых общественных работах;
7) финансовый лицевой счет с места жительства, содержащий сведения о наличии (отсутствии) задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги;
8) акты проверок обследования условий жизни наймодателя и предписания об устранении выявленных нарушений.
5. Отдел по опеке и попечительству за 3 месяца до окончания срока действия договора найма специализированного жилого помещения осуществляет следующие мероприятия:
1) осуществляет сбор документов, предусмотренных подпунктами 5 - 8 пункта 4 настоящего Порядка.
Документы, предусмотренные подпунктами 1 и 4 пункта 4 настоящего Порядка, представляются лицами, указанными в пункте 1 настоящего Порядка.
Документы могут быть представлены в отдел по опеке и попечительству посредством личного обращения, направлены через организации почтовой связи. Документы, предоставляемые в копиях, с одновременным представлением оригинала проверяются и заверяются лицом, принимающим документы. Копии документов, предоставляемые по почте, должны быть заверены нотариально.
Документы, предусмотренные подпунктами 5 - 8 пункта 4 настоящего Порядка, запрашиваются отделом по опеке и попечительству путем направления межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия, в государственные органы и организации, в распоряжении которых находятся эти документы. Лица, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, вправе по собственной инициативе представить в отдел по опеке и попечительству указанные документы.
6. Отдел по опеке и попечительству готовит заключение о наличии либо об отсутствии обстоятельств, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, на основании комплексной оценки документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, и данных акта обследования условий жизни. Заключение должно содержать вывод об обоснованности заключения договора социального найма жилого помещения либо договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок (Приложение к Порядку).
Отдел по опеке и попечительству за 30 дней до окончания срока действия договора найма специализированного жилого помещения направляет заключение с приложением документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, для рассмотрения на заседании Совета по опеке                   и попечительству администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район (далее – Совет по опеке и попечительству).

7. На основании принятого решения Советом по опеке и попечительству отдел по опеке              и попечительству готовит проект постановления администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградский области (далее - постановление администрации) о наличии (отсутствии) обстоятельств для заключения договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок.
8. Постановление администрации является основанием для заключения договоров социального найма либо договоров найма специализированных жилых помещений на новый пятилетний срок.

Отдел по опеке и попечительству в течение 5 пяти рабочих дней со дня принятия постановления администрации о наличии (отсутствии) обстоятельств для заключения договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок направляет лицам (нанимателям), указанным в пункте 1 настоящего Порядка, указанное постановление.

Постановление администрации о наличии (отсутствии) обстоятельств для заключения договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок может быть обжаловано в судебном порядке.
9. Отдел по жилищной политике в течение 5 рабочих дней с даты выхода постановления администрации об отсутствии обстоятельств для заключения договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок готовит проект постановления администрации об исключении занимаемого жилого помещения из специализированного жилищного фонда.

10. Отдел по опеке и попечительству в течение 15 рабочих дней с даты выхода постановления администрации о наличии (отсутствии) обстоятельств для заключения договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок и постановления администрации об исключении занимаемого жилого помещения из специализированного жилищного фонда, от имени администрации оформляет договор социального найма либо договор найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок.

	Приложение 1
к Порядку выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания
лицам из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей,
содействия в преодолении

 трудной жизненной ситуации

 (Форма)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
О НАЛИЧИИ (ОТСУТСТВИИ) ОБСТОЯТЕЛЬСТВ, СВИДЕТЕЛЬСТВУЮЩИХ
О НЕОБХОДИМОСТИ ОКАЗАНИЯ ЛИЦУ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ
И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,
СОДЕЙСТВИЯ В ПРЕОДОЛЕНИИ ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ
Ф.И.О. (полностью) лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющегося нанимателем жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения: _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________Дата и место рождения лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей: __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Адрес жилого помещения, предоставленного по договору найма специализированного жилого помещения: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

Выявленные (не выявлены) обстоятельства, свидетельствующие о необходимости оказания лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации:_________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

Вывод об обоснованности заключения договора социального найма жилого помещения либо договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

Начальник отдела по опеке и попечительству   _____________   ________________

                                                                                        (подпись)                                          (Ф.И.О.)

Е.В. Федотова
Е.В.Федотова